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کلینیک

ســلامت بودن یکى از نعمت هاى بزرگ  اســت و افراد تا زمانى که آن را دارند، کمتر قدرش را 
مى دانند و وقتى بیمارى به ویژه بیمارى هاى ســخت سراغ شــان مى آید، تازه متوجه مى شوند چه 
گوهر گرانبهایى را از دســت داده اند. یکى از بیمارى هایى که مى تواند حسابى براى فرد و خانواده او 

دردسر ایجاد کند، سرطان است. 
بیمارى هاى قلبى و عروقى، دیابت، سرطان و بیمارى هاى تنفسى مزمن، چهار بیمارى غیرواگیر اصلى 
در دنیا محســوب مى شوند که افراد زیادى را به خود درگیر مى کنند. حدود 68 درصد علل مرگ 
و میــر دنیا و حدود 72 درصد علل مرگ و میر در ایران، بــه بیمارى هاى غیر واگیر اختصاص دارد. 
سرطان ها، دومین علل مرگ و میر بعد از بیمارى هاى قلبى به حساب مى آیند که البته برخى  از آنها با 
جراحى، شیمى درمانى و رادیوتراپى، درمان مى شوند. دکتر پیمان لسان پزشکى، کارشناس پیشگیرى 
از بیمارى ها و سرپرست کلینیک مشاوره بیمارى هاى رفتارى مرکز بهداشت غرب تهران، شما را با 

چند سرطان کمتر شایع که اسم شان چندان به گوش تان نخورده است، آشنا مى کند. 

چند سرطان عجیب و غریب که کمتر اسم شان را شنیده اید

پرورش خرچنگ در بدن!

پانیذ پیراسته

سرطان کلیهسرطان پوست

سرطان تیروئید

سرطان استخوان

سرطان بافت نرم

سرطان حفره دهان، زبان و مخاط پوســت بزرگ ترین اندام بدن اســت که نقش بسیار مهمى را ایفا 
مى کند و مانند قســمت هاى دیگر بدن مى تواند به سرطان دچار شود. 
سن شیوع سرطان پوســت، معمولا از میانسالى به بعد است. سه نوع 
سرطان اصلى، پوســت را درگیر خود مى کند که یکى از آنها سرطان 
سلول پایه اى پوست محسوب مى شود. علامت اصلى ابتلا به این نوع 
سرطان، ایجاد برجستگى قرمز با حاشیه سفید مرواریدى روى پوست 
اســت و تنها پوســت را درگیر مى کند. نقاطى از پوست که در معرض 
آفتاب هســتند دچار این نوع سرطان خواهند شد در نتیجه باید حتما از 

یک کرم ضد آفتاب مناسب با اس.پى.اف 30 استفاده کرد. 
نوع دیگرى از ســرطان پوست، سلول سنگفرشى را درگیر مى کند 
و در صــورت ابتلا مى تواند نقــاط دیگر بدن را نیز درگیر کند. این نوع 
ســرطان، مانند سرطان سلول پایه اى، علائمى چون زخم هاى مزمن 
به ویژه در ناحیه لب و دهان، پیشانى، گونه و صورت را به همراه دارد. 
نوع دیگر ســرطان پوست، ملانوم نام دارد که ضایعه اى خال مانند با 
حدود نامشخص است که رشد ناگهانى مى کند یا تغییر رنگ مى دهد 

و گاهى التهاب نیز دارد. 

ســرطان ســلول کلیوى، 2درصد کل مــرگ و میرهاى 
ناشى از ســرطان را شامل مى شــود که در مردان نسبت به 
زنان شــایع تر است. شیوع این نوع سرطان بیشتر بین سنین 
50 تا 70 ســالگى دیده مى شود. برخى از انواع سرطان کلیه، 
براثر اختلالات ژنتیک به وجود مى آید. سرطان کلیه، غالبا به 
صورت یک توده همراه با رسوب کلسیم در تصاویر رادیولوژى 
دیده مى شــود. به طور کلى ابتلا به این نوع سرطان از طریق 
رادیولــوژى و آزمایش هاى بالینــى امکان پذیر خواهد بود. 
علائم ابتلا به ســرطان کلیه متعدد است که مى توان به وجود 
خــون در ادرار، توده قابل لمس در پهلو، درد در پهلو، کاهش 
وزن، تب، کم خونى، اختلال در آزمایش ادرار و... اشــاره کرد. 
این نوع ســرطان مانند برخى سرطان ها، آزمایشى به صورت 
غربالگرى ندارد ولى به طور کلى، آزمایش هاى دوره اى ادرار 
مى تواند به تشــخیص آن کمک کند. چنانچه فرد با خون در 
ادرار مواجه شــود، براى بررسى علت این مساله باید حتما به 

پزشک مراجعه کند. 

به طور کلى، گره هاى تیروئیدى (نودول) در معاینه شناســایى مى شــود. این گره ها 
مى تواند به صورت ســرطانى یا غیرســرطانى باشــد که باید نوع آنها مورد بررسى قرار 
بگیرد. آن دســته از افرادى که به این گره هاى تیروئیدى مبتلا هستند و سابقه تماس با 
تشعشعات را در زمان کودکى دارند، بیش از بقیه مستعد ابتلا به سرطان تیروئید هستند. 
همچنین ســابقه رادیوتراپى، قرارگیرى در معرض تشعشــعات هسته اى، رشد سریع 
گره ها، سابقه بروز گره ها به صورت خانوادگى، داشتن جنسیت مرد و جوان بودن بیمار، 
عواملى اســت که شانس ابتلا به سرطان تیروئید را در مبتلایان به گره هاى تیروئیدى، 
افزایش مى دهند. چنانچه گره ســفت باشد و هنگام معاینه تکان نخورد، احتمال این که 
یک توده ســرطانى مطرح باشد، بیشتر است. ابتلا به ســرطان تیروئید مى تواند همراه 
با فلج طناب صوتى و گرفتگى صدا باشــد ضمــن این که بزرگى غدد لنفاوى گردن هم 

مى تواند ایجاد شود. 

ســرطان استخوان به صورت اولیه و ثانویه مى تواند ایجاد شود که در سرطان اولیه، 
خود بافت استخوان درگیر خواهد شد در حالى که سرطان ثانویه، ناشى از ابتلاى قسمتى 
دیگر از بدن به ســرطان است و در اصطلاح متاســتاز اتفاق مى افتد. سن شیوع ابتلا به 
ســرطان استخوان به نوع آن بستگى دارد ولى به طور کلى بیشتر در سنین جوانى شایع 
اســت. این نوع سرطان، اغلب در استخوان هاى بلند دســت و پا ایجاد مى شود و با درد 
مداوم همراه است و حتى در شب نیز درد وجود دارد. تورم و قرمزى پوست، محدودیت در 
حرکت استخوان و مفصل کنارى آن، شکستگى هاى نابجا و لمس توده از علائم ابتلا به 
سرطان استخوان مى تواند باشد. رادیوتراپى قبلى، برخى بیمارى هاى ژنتیک و بیمارى 
خاص استخوانى به نام پاژه، مى تواند شانس ابتلا به سرطان استخوان را افزایش بدهد. 

بافت نرم، یکى از بافت هاى بزرگ بدن به حســاب مى آید و تمام بافت هاى همبند را 
شامل مى شود. بافت نرم هم مى تواند مانند سایر قسمت هاى بدن به سرطان مبتلا شود. 
برخى موارد مانند پرتو درمانى قبلى با دوز بالا، تماس با برخى ســموم کشــاورزى، ابتلا 
به ویروس هرپس انســانى تیپ 8 (نوعى تبخال)، ایدز و بیمارى هاى وراثتى، مى تواند 
شانس ابتلا به سرطان بافت نرم را بالا ببرد. این نوع سرطان حدود یک درصد سرطان ها 
را شــامل مى شــود و معمولا افراد بالاى 50 سال به آن دچار خواهند شد. توده یا تورم در 
بافت نرم که گاهى با درد و خونریزى همراه باشــد، از علائم اصلى ابتلا به سرطان بافت 
همبند محســوب مى شود. چنانچه افراد با توده اى در هر نقطه از بدن شان مواجه شدند، 

باید براى بررسى آن به پزشک مراجعه کنند. 

استفاده از تنباکو، مى تواند خطر ابتلا به یکى از سرطان هاى حفره دهان، زبان و مخاط 
را افزایش بدهد. همچنین مصرف الکل و ویروس پاپیلوماى انســانى (HPV)، شــانس 
ابتلا به این نوع ســرطان ها را افزایش مى دهد. اطراف دهان به واســطه تماس با اشــعه 

مضر آفتاب، مى تواند به سرطان دچار شود. ابتلا به سرطان هاى 
حفره دهان، زبان و مخاط در مردان به دلیل مصرف دخانیات، 

بیشــتر از زنان اســت. ابتلا به هر یک از این سرطان ها 
مى توانــد با علائمى همراه باشــد که مى توان به توده و 
زخم در دهان، مشکل در جویدن، بروز پلاك هاى قرمز 

و ســفید در دهان، دشوارى در حرکت دادن زبان، کاهش 
وزن، بوى بد دهان و زخم همراه با خونریزى اشــاره کرد. 

هر ضایعه اى که در مخاط ایجاد شود و بیش از دو هفته 
طول بکشــد، نیاز به بررســى دارد. معاینات دوره اى 
دهان توسط دندانپزشک، مى تواند در تشخیص زود 

هنگام این سرطان ها مفید باشد. 


